
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N.11 DEL07 GIUGNO 2021 
OGGETTO: 

Ripristino sponda destra Fiume Bormida di Spigno in loc. Concentrico - 
AFFIDAMENTO SERVIZI PER RILIEVI PRELIMINARI PROGETTAZIONE COMPLETA, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' 

CUP: C85H20000050002 
L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale 2798 in data 26/10/2020 della Regione Piemonte - 
Settore Opere Pubbliche, Difesa Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - è stato assegnato 
al Comune di Ponti un contributo, pari a € 45.000,00, per l’intervento di “Ripristino sponda destra 
fiume Bormida in località concentrico” – codice intervento AL_A18_622_19_70; 
 
Dato che si rende necessario esternalizzare i servizi necessari all’esecuzione dei rilievi preliminari, 
della progettazione e direzione lavori; 
 
Richiamato il punto 13 del dispositivo della Determinazione Dirigenziale sopra citata il quale 
prevede che, per gli interventi che necessitano di progettazione, è riconosciuta, quale contributo 
per le spese generali e tecniche, una percentuale massima del 15% dell’importo lavori a base 
d’asta, di altri eventuali lavori supplementari/complementari, IVA esclusa, fino ad un totale di € 
200.000,00; 
 
Preso atto della valutazione preliminare del quadro economico dell’intervento, eseguita dal R.U.P. 
architetto Stefano Zoanelli, la quale prevede, per le spese tecniche, i seguenti importi: 

- Progettazione completa, direzione lavori, contabilità - € 3.680,00 (oltre oneri e IVA);  
- Rilievi preliminari - € 800,00 (oltre oneri e IVA); 

  
Atteso che l’importo dei servizi oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 50/2016 nonché inferiore a € 
40.000,00, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 
comma, 2 lett. a) del medesimo D.lgs. nonché all’art. 1, comma 2 lettera a) della L.120/2020; 
 
Individuati i seguenti professionisti iscritti all’elenco fornitori della C.U.C. “Unione Montana Suol 
d’Aleramo” alla quale il Comune di Ponti aderisce: 
 

- Dott. ing. Antonio Oddone, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria 
alla posizione A-1212, con studio in via Casagrande n°1 – 15011 Acqui Terme (AL); 

- Geom. Marcello Bosetti iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria alla 
posizione n° 2011, con studio in Via Biorci n°3 - 15011 - Acqui Terme (AL); 
 

Richiamate le comunicazioni PEC con le quali è stata richiesta ai professionisti individuati la 



disponibilità ad assumere i rispettivi incarichi per gli importi come sopra definiti: 
- prot. 976 del 03/05/2021 – ing. Antonio Oddone; 
- prot. 1250 del 03/06/2021 – geom. Marcello Bosetti; 

 
Viste le comunicazioni trasmesse dai professionisti, pervenute via PEC e tenute agli atti dell’ufficio 
con le quali sono state dichiarate le disponibilità ad assumere gli incarichi in oggetto per gli importi 
proposti; 

 
Vista la documentazione ulteriore, tenuta agli atti dell’ufficio tecnico, relativa ai due professionisti 
individuati e costituita per ciascuno di essi da: 

- Curriculum professionale; 
- Polizza professionale; 
- Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura 

d’appalto 
(art. 80 D.lgs. 50/2016); 

- Regolarità contributiva; 
- Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Verificata la regolarità delle polizze assicurative per la responsabilità civile professionale per i rischi 
derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza la cui documentazione è tenuta agli atti 
dell’ufficio tecnico comunale; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento dei servizi 
comprendenti rilievi preliminari, progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e 
contabilità dei lavori di “Ripristino sponda destra fiume Bormida in località concentrico”; 

- Le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nella lettera commerciale che verrà 
inviata, in luogo della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- La scelta dei contraenti è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- Il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto il corrente Bilancio di previsione 2021-2023, regolarmente approvato il quale prevede le 
risorse necessarie allocate al capitolo 28 – voce 8530; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

Visti 

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 

esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 
- la Legge 120/2020; 

 



DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i. il servizio di 
progettazione completa, direzione lavori e contabilità dei lavori  di “Ripristino sponda destra fiume 
Bormida in località concentrico” – codice CUP: C85H20000050002 - al Dott. Ing. Antonio Oddone, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria alla posizione A-1212, con studio in 
via Casagrande n°1 – 15011 Acqui Terme (AL) – C.F.: DDNNTN64E08A052Y – P.IVA: 
01964280067 per l’importo pari a € 3.680,00 (oltre oneri e IVA) e quindi  per un complessivo pari a  
€ 4.669,18 – codice CIG: ZAB3110C92; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i. il servizio di 
esecuzione dei rilievi preliminari dei lavori di “Ripristino sponda destra fiume Bormida in località 
concentrico” – codice CUP: C85H20000050002 - al Geom. Marcello Bosetti iscritto al Collegio dei 
Geometri della Provincia di Alessandria alla posizione n° 2011, con studio in Via Biorci n°3 - 15011 
- Acqui Terme (AL) - C.F.: BSTMCL66M23A182R, – P.IVA: 01774440067 per l’importo pari a 
800,00 (oltre oneri ed esente IVA) e quindi  per un complessivo pari a  € 840,00 – codice CIG: 
Z5131FB128; 

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 5.509,18 (IVA e oneri compresi), al 
capitolo 28 – voce 8530 del bilancio di previsione 2021-2023 regolarmente approvato nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. 
Lgs. n. 126/2014; 

4. la spesa dell’intervento è interamente finanziata con il contributo, pari a € 45.000,00, di cui 
alla Determinazione Dirigenziale 2798 in data 26/10/2020 della Regione Piemonte - Settore Opere 
Pubbliche, Difesa Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica;  

5. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che l’intervento cui il presente affidamento è identificato dal seguente Codice 
CUP: C85H2000005000; 

7. di autorizzare, secondo il disposto dell’art. 8, comma 1, lettera a), della L.120/2020, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016; 

8. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

9. il Responsabile del Procedimento è l’arch. Stefano Zoanelli, in servizio all’Ufficio Tecnico 
del Comune di Ponti, il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 

 

f.to: Il Responsabile del Servizio 
Gian Franco Ferraris 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to: Gianfranco Ferraris 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
f.to: Gianfranco Ferraris 

 

 


